UBND TỈNH KON TUM

 SỞ LAO ĐỘNG – THƯƠNG

BINH VÀ XÃ HỘI

Số:        /SLĐTBXH-TEBĐGPCTNXH

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Kon Tum, ngày      tháng 3 năm 2023

V/v Hỗ trợ triển khai tổ chức hoạt động

truyền thông bảo vệ trẻ em tại huyện Kon

Rẫy

           Kính gửi:  Phòng Lao động-TB&XH huyện Kon Rẫy.

Thực hiện Kế hoạch số 2362/KH-UBND ngày 02 tháng 7 năm 2020 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh về triển khai công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em;

thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em trên địa bàn tỉnh Kon Tum, giai đoạn 2020

– 2025; Công văn số 1315/UBND-KGVX ngày 06 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc triển khai Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác

lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng”;

Căn cứ Quyết định số 555/QĐ-UBND ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum Chương trình cải thiện điều kiện sống cho trẻ em khó

khăn và thanh niên nghèo tại huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum;

Được sự hỗ trợ của Tổ chức Plan International trong khuôn khổ Hợp phần -

Bảo vệ trẻ em -Thúc đẩy sự tham gia của trẻ em (Dự án Mô hình củng cố hệ thống

bảo vệ trẻ em và hỗ trợ trẻ em bị xâm hại tình dục trên không gian mạng tại Kon

Tum);

Sở Lao động-Thương binh và xã hội triển khai tổ chức các hoạt động truyền

thông tại huyện Kon Rẫy, cụ thể như sau:

I. Mục tiêu:

Thông qua các hoạt động truyền thông cung cấp kiến thức quy định của pháp

luật về an ninh mạng cho trẻ em; các nguy cơ xâm hại trẻ em trên môi trường

mạng; các thực hành được khuyến khích để bảo vệ an toàn cho trẻ em trên môi

trường mạng; nhận thức cần thiết của giáo viên, cha mẹ học sinh về tạo lập môi

trường an toàn cho trẻ em; giới thiệu các dịch vụ bảo vệ, can thiệp hỗ trợ trẻ em;

không kỳ thị, đổ lỗi và đồng hành cùng trẻ em là nạn nhân của bạo lực, xâm hại.

II. Nội dung:

1. Hoạt động 12: Tổ chức sự kiện Truyền thông toàn trường về phòng

chống bóc lột, xâm hại tình dục trẻ em trên không gian mạng và hệ thống hỗ

trợ trẻ em, chuyển tuyến tham vấn ca.

1.1. Địa điểm:

Tại 03 điểm trường vùng dự án thuộc các xã: Đắk Pne (PTDTBT THCS Đăk

Pne), Đắk Kôi (PTDTBT THCS Đăk Kôi), Đắk Tờ Re (THCS Đắk Tờ Re).

2

1.2. Thành phần, số lượng:

Mời tất cả giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh toàn trường cùng tham dự

sự kiện.

2. Hoạt động 13: Tổ chức sự kiện truyền thông tại huyện về nội dung

giảm kỳ thị và đổi lỗi cho nạn nhân để khuyến khích các em nói ra vấn đề và

tìm kiếm sự hỗ trợ.

2.1. Địa điểm: Tại huyện Kon Rẫy.

2.2. Thành phần, số lượng: Mời khoản 800 người tham dự sự kiện.

- Cấp tỉnh (10 người): gồm đại diện các đơn vị Sở LĐTB-XH, Sở GD-ĐT,

Sở TT&TT, Tỉnh Đoàn, TT BT&CTXH tỉnh, ...;

- Cấp huyện (15 người): đại diện UBND huyện, Phòng LĐTB-XH, Phòng

VHTT, BĐH BVTE huyện, ...;

- Cấp xã (15 người): 05 người/xã x 03 xã dự án (Ban BVTE xã, Đại diện

trường THCS, Đại diện Trẻ em CLB Thủ lĩnh thay đổi);

- Trẻ em, thanh thiếu niên, phụ huynh: Mời trẻ tại địa bàn gần trung tâm

huyện,….

III. Kinh phí thực hiện: (phụ lục kèm theo)

IV. Thực hiện:

1. Sở Lao động-Thương binh và Xã hội:

- Chuyển khoản kinh phí hỗ trợ triển khai các hoạt động cho Phòng Lao

động-Thương binh và Xã hội huyện Kon Rẫy qua tài khoản: Phòng Lao động-TB&

XH huyện Kon Rẫy: 40.565.000 đồng (Bốn mươi triệu năm trăm sáu mươi lăm

ngàn đồng); TK tiền gửi kho bạc số 3713.0.1050651.00000, tại Kho Bạc Nhà nước

huyện Kon Rẫy tài khoản Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Kon

Rẫy.

- Hướng dẫn đơn vị các thủ tục thanh quyết toán; tổng hợp báo cáo, quyết

toán hoạt động theo quy định của Plan International.

2. Phòng Lao động-TB&XH huyện Kon Plong, Kon Rẫy:

- Cử cán bộ chịu trách nhiệm triển khai hoạt động, hỗ trợ các đơn vị chuẩn bị

nội dung, công tác tổ chức, tạm ứng kinh phí, thực hiện thủ tục, tổng hợp hồ sơ

thanh quyết toán hoạt động và báo cáo kết quả triển khai tại các đơn vị.

- Thường xuyên cập nhật hình ảnh tổ chức các sự kiện truyền thông báo cáo

cho Sở Lao động-TB&XH.

Hồ sơ thanh quyết toán và báo cáo hoạt động gửi về Sở Lao động-TB&XH

trước ngày 20/6/2023 để tổng hợp thực hiện các thủ tục quyết toán theo quy định.

(Biểu mẫu chứng từ kèm theo)

3

Sở Lao động-TB&XH đề nghị Phòng Lao động-TB&XH huyện Kon Rẫy

triển khai thực hiện kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở;

- PGĐ phụ trách;

- Lưu VT, TEBĐGPCTNXH.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Tính

		2023-03-30T14:42:27+0700
	Nguyễn Thanh Tính

		2023-03-30T15:12:34+0700

		2023-03-30T15:12:34+0700

		2023-03-30T15:12:34+0700